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پایان قرعه کشی و دلالی 
در بازار خودرو

کسانی که شرایط بازار خودرو 
را در سال های 1۳96 تا 1400 به 
یاد دارند، می دانند برای خرید 
یک خودرو می شد که بیش از  
20 بار در قرعه کشی خودروسازان 
شرکت داشته و خودرویی نصیبتان 
نشود. عرضه غیرشفاف و بازارسازی 
برخی از خودروسازان در بالا بردن 
تولید  قیمت خودرو در کنار 
پایین و سودهای بالای ناشی از 
عرضه غیرشفاف، صنعت خودرو 
کشور را تا مرز نابودی پیش 
برده بود و مردم هم از صنعت 
خودرو هر روز بیزارتر می شدند. 
برخی از مونتاژکاران هم در این 
فضا به تاخت و تاز محصولات 
چینی و حتی فروش محصولات 
به قیمت های گزاف از در پشتی 

کارخانه مشغول بودند.

آغاز تحول با فرمان رئیس جمهور
 به گزارش ایرنا، با توجه به 
انتهای  از  مذکور  چالش های 
سال 1400 با تذکرات و بازخوردهای 
متعدد نهادهای قضایی و نظارتی، 
و در پی آن بخشنامه هشت بندی 
رئیس جمهور با تأکید بر ایجاد 
شفافیت، افزایش رضایتمندی 
مردم و بهبود وضعیت صنعت 
خودروسازی کشور، وزارت صمت 
ملزم به ایجاد سامانه ای برای 
نظارت بر عرضه و تقاضا شد، 
وساز  خودر هر  که  به نحوی 
متناسب با قطعات خریداری شده، 
فروش خود را انجام دهد. از این رو 
مطابق دستور وزیر وقت صنعت، 
معدن و تجارت به مدیرعامل وقت 
سازمان حمایت مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان، مقرر شد تمهیدات 
لازم برای قرعه کشی متمرکز خودرو 
توسط آن سازمان فراهم و همه 
خودروسازان هرگونه عرضه خودرو 
را با هماهنگی سازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان و 
فقط از طریق سامانه متمرکز قرعه 
کشی انجام دهند تا ضمن ایجاد 
شفافیت مورد نظر، امکان عرضه 
عادلانه تر برای همه فراهم شود.

مزایای برجسته برای متقاضیان
همچنین سیاستگذاری وعرضه 
محصولات شرکت های صنایع 
خودروسازی در سامانه یکپارچه 
تخصیص خودرو در راستای ارتقای 
رضایت مصرف کنندگان و تنظیم 
بازار توانست مزایای برجسته زیر را 
برای متقاضیان خودرو فراهم کند.

تخصیص عادلانه خودرو، شفافیت 
و ایجاد رویه ای واحد در عرضه 
برای همه خودروسازان، رفع شائبه 
مهندسی عرضه با عرضه قطره 
چکانی خودرو یا عرضه خودرو 
در بازارهای غیرشفاف توسط 
خودروسازان، شفافیت در اعلام 
فهرست رزرو در سامانه به منظور 
ی  ه ها د ستفا ء ا سو ز  ا جتناب  ا
احتمالی از این فهرست و در نهایت 
افزایش تنوع و حق انتخاب برای 
مصرف کنندگان در هر دوره عرضه 
از جمله دستاوردهایی بود که 
جز با عزم جدی دولت سیزدهم 
مجموع  در  نبود.  اجرا  قابل 
با مشخص شدن کارکرد عرضه 
شفاف خودرو در آرام کردن بازار و 
ابتکار به کارگیری سامانه نوبت دهی 
بر اساس برنامه تولید، شاهدیم 
پس از پنج سال بساط قرعه کشی 
جمع شده و به نیازهای سرگردان 
در بازار خودرو کشور پاسخ داده 

شده است.

گزارش

رهبر انقلاب در دیدار رئیس جمهور 
و  تقدیر  با  دولت  هیأت  اعضای  و 
تمجید از عملکرد خوب و قوی دولت 
سیزدهم در برخی بخش ها از جمله 
»کارهای زیربنایی«، »رشد شاخص های 
کلان اقتصادی به خصوص در بخش 
صنعت« و »سیاست خارجی«، گفتند: 
»تقویت نظام مالیاتی، افزایش محصولات 
پتروشیمی و کارهای ارزنده در زمینه نفت 
و گاز و راه اندازی چند هزار کارگاه تعطیل 
یا نیمه تعطیل از اقدامات قابل تقدیر 
دولت است.« کارشناسان و تحلیلگران 
حوزه صنعت، نیز این روزها از حال خوب 
صنایع کشور صحبت می کنند و می گویند 
که سیاست های حمایتی دولت سیزدهم 
از تولیدکنندگان، نتیجه بخش بوده است. 
به استناد آمارهای رسمی بانک مرکزی 
و مرکز آمار ایران رشد صنعت کشور در 
دولت سیزدهم ۳.6 برابر دولت قبل 
بوده است. رشد تولیدات صنعتی از ۳.۳ 
درصد در سال 1400 به 9.5 درصد در سال 
1401 رسیده است که رشد 2.9 برابری را 
نشان می دهد که حد نصاب جدیدی در 
10 سال گذشته است. این رشد در ۸ سال 
دولت قبل رقم 1.6 درصد بوده است.

از جمله هدف گذاری های برنامه هفتم 
رشد هشت درصدی اقتصاد است و برای 
رسیدن به این هدف، متوسط نرخ رشد 
در حوزه صنعت ۸.5 درصد تعیین شده 
است. وزارت صمت نیز رشد ارزش افزوده 
بخش صنعت را ۸.2 درصد و بخش معدن 
را 5 درصد برای پایان سال 1402 در نظر 

گرفته است.

پرهیز  از تصمیم های غیرمشورتی
اما دولت سیزدهم چگونه صنعت کشور 
را احیا کرد؟ زمانی که دولت سیزدهم 
استقرار یافت، حوزه های مختلف، متأثر 
از تصمیم گیری های دولت گذشته، دچار 
بحران شده بودند. یکی از بخش هایی 

که بشدت آسیب دیده بود، صنعت 
کشور بود. تولید بنگاه های صنعتی 
بشدت تقلیل یافته بود و تعداد کثیری از 
تولیدکنندگان توان تولید نداشتند و برخی 
دیگر هم به دلیل سیاست های دمدمی 
دولت روحانی، ترجیح داده بودند که 
دست از تولید بکشند. براین اساس دولت 
سیزدهم ضمن علاقه مند کردن فعالان 
اقتصادی به تولید، باید شرایطی را فراهم 
می کرد که تولیدکنندگان به فکر برگشت 
واحدهای صنعتی خود به چرخه تولید 
کشور باشند. از همین رو وزارت صمت، 
در اولین تدبیر خود، تصمیم گرفت که 
سیاست حمایتی از تولید و تولیدکنندگان 
را دنبال کند. بر این اساس در نخستین 
اقدام از تصمیم های غیرمشورتی پرهیز شد 
و وزارت صمت سعی کرد در تمام تصمیم 
گیری های تخصصی خود از کارشناسان، 
سندیکاها، انجمن ها و اتحادیه های مرتبط 
کمک بگیرد. موضوعی که در دولت 
گذشته مغفول واقع شده بود و گاهی 
تصمیم گیری ها پشت در بسته، صورت 

. فت می گر

جلوگیری از امور خلق الساعه
اقدام دیگری که صورت گرفت و می توان 
آن راعامل موفقیت در رشد صنعتی کشور 
دانست، جلوگیری از تصمیم های خلق 
الساعه بود. به اذعان اهالی تولید، 
مهم ترین موضوعی که به تولید و صنعت 
اتخاذ تصمیم های  کشور آسیب زد، 
ناگهانی بود. یک شبه تعرفه واردات 
مواد اولیه به کشور بالا می رفت، جلوی 
صادرات گرفته می شد، ارز برای گروه 
کالایی حذف می شد یا ممنوعیت واردات 
برخی از کالاها اعلام می شد آن هم در 
شرایطی که فعال اقتصادی، کالا را در کشور 

مبدأ خریداری کرده بود.
وزارت صمت برای آنکه گذشته را جبران 
کند، سعی کرد که برای اجرای مصوبات 
جدید خود، فرصت زمانی به فعالان 
اقتصادی و تولیدکنندگان بدهد تا آنها در 
مهلت زمانی تعیین شده بتوانند، رویه 

خود را تغییر و به روز کنند.

مبارزه با رانت و فساد
اقدام دیگری که دولت سیزدهم انجام 
داد تا حال این روزهای صنایع کشور 
بهبود پیدا کند، مبارزه با رانت و فساد 
بود. وزارت صمت شفافیت در امور را 
دنبال کرد که نمونه بارز آن را مردم در 
صنعت خودرو و بازار خودرو دیدند. بعد 
از 4 سال آرامش به بازار خودرو برگشت 
و قیمت های جهشی، رو به تنزل رفت به 
گونه ای که قیمت کارخانه ای و بازار خودرو 
در حال نزدیک شدن به هم هستند. این 
امر به جهت ایجاد سامانه یکپارچه خودرو 
است؛ سامانه ای که عملکرد آن شفاف 
است و بدون انجام قرعه کشی، خودرو 
به تمام ثبت نام کنندگان می رسد. این 
سامانه سبب شده که بساط سفته بازان 
خودرو برچیده شود و خودرو با شرایط 
بهتری به دست متقاضیان اصلی برسد. 
با توجه به تخصیص مناسب خودرو و 
پایان نگرانی مردم از خرید اکنون تنها 
خریداران واقعی سراغ سامانه یکپارچه 
خودرو می آیند. آمارها حکایت از آن دارد 
که 50 درصد متقاضیان خرید خودرو که 
در سری دوم سامانه یکپارچه خودرو، 
ثبت نام کرده بودند، از فرایند خرید 
خودرو انصراف داده اند. دلیل اصلی ثبات 
در بازار خودرو، افزایش تولید خودرو و 
موافقت با واردات خودروهای صفر و 
کارکرده است. در مجموع دستاورد دو سال 
ابتدایی دولت مردمی در تولید خودروی 
سواری رقمی بالغ بر یک میلیون و 944 

هزار و 14۸ دستگاه خودرو است.

پایدارسازی تولید و ایجاد امید
وزارت صمت از نیمه دوم سال 1400 به 
سمت ثبات آفرینی، پایدارسازی تولید و 
ایجاد امید و نشاط در بین تولیدکنندگان 
رفت و در این میان نهضت احیای 
واحدهای تعطیل  یا نیمه تعطیل را با 

جدیت دنبال کرد.
دولت رئیسی در ابتدای شروع به کار 
خود با حجم زیادی از واحدهای تولیدی 
تعطیل  یا نیمه تعطیل روبه رو بود 
که رسیدگی به وضعیت و احیای آنها 

می توانست رشد تولید و اشتغال را با 
هزینه های کمتری به دنبال داشته باشد. 
از همین رو نهضت احیای این واحدها در 
دستور کار قرار گرفت. در طول دو سال 
گذشته بیش از 67 هزار واحد تولیدی 
کوچک، متوسط و بزرگ که از چرخه 
اقتصاد ملی خارج شده بودند، رصد و 
شناسایی شد و اقدامات حمایتی لازم از 
آنها در دستور کار قرار گرفت. با تدوین 
آیین نامه ها، تسهیل امور، رفع موانع و 
انعقاد تفاهمنامه های متعدد برای تأمین 
مالی، حدود 5400 واحد تولیدی شاخص 
طی دو سال اخیر به چرخه کار و فعالیت 
بازگشتند و در نتیجه آن، 116 هزار میلیارد 
تومان سرمایه و 11۸ هزار شغل احیا شد.

طراحی نقشه راه اقتصاد کشور
همچنین یکی از اولویت های دولت 
مردمی طراحی نقشه راه اقتصاد کشور 
با هدف تحقق رشد اقتصادی پایدار 
و پیشبرد آن از طریق سازماندهی، 
هماهنگی و هم افزایی وزارتخانه ها و 
دستگاه های اجرایی بود. از همین رو 
دولت رئیسی طرح های پیشران را تعریف 
کرد. به منظور پیشرفت کشور در حوزه 
صنایع پتروشیمی و فلزی-معدنی، 4۸ 
پروژه بزرگ ملی با سرمایه گذاری 17.۳ 
میلیارد دلار و برای بهره برداری در بازه 4۸ 
ماهه دولت مردمی طراحی و تعریف 
شد. این پروژه ها در حوزه های اکتشاف 
و استخراج معادن، زنجیره های فولاد 
و مس، پتروپالایش، نیروگاه و ایجاد 
زیرساخت با مسئولیت اجرا و تأمین 
مالی شرکت های مجتمع فولاد مبارکه، 
شرکت معدنی و صنعتی گل گهر، شرکت 
ملی صنایع مس ایران، شرکت معدنی و 
صنعتی چادرملو، پتروشیمی خلیج فارس، 
شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و 
فلزات و شرکت گروه گسترش نفت و 
گاز پارسیان در بهمن ماه سال 1400 در 1۳ 
استان و 27 شهرستان آغاز شد که با 
در نظر گرفتن طول دوره ساخت حدود 
4۸ ماه، انتظار می رود تمامی پروژه ها در 
اواخر سال1404 به بهره برداری برسند. با 
اجرای پروژه های مذکور، 40 میلیون تن 
محصولات معدنی زنجیره فولاد و مس، 
14 میلیون تن محصولات پتروپالایش 
)فرآورده و محصولات پتروشیمی(، ۳ هزار 
مگاوات برق، 20 میلیارد دلار درآمد سالانه 
برای شرکت ها، 11 میلیارد دلار صادرات، 
۸5 هزار شغل جدید )21 هزار شغل 
مستقیم و 64 هزار شغل غیرمستقیم( 
ایجاد خواهد شد. میزان پیشرفت 
پروژه های مذکور در طول 16 ماه عملیات 
اجرایی در گروه صنایع پتروشیمی با 6 
پروژه 7 درصد و در گروه صنایع فلزی ـ 
معدنی با 42 پروژه 29 درصد بوده است. 
میانگین پیشرفت پروژه ها حدود 16 

درصد است.

افزایش تولید محصولات فولادی
از دیگر دستاوردهایی که دولت سیزدهم 

داشته افزایش تولید در فولاد خام و 
محصولات فولادی است. تولید ۳0 میلیون 
تن فولاد خام در سال 1401 با رشد بیش 
از 7 درصد نسبت به سال 1400 و تولید 22 
میلیون تن محصولات فولادی در سال 1401 
با رشد بیش از 12 درصد نسبت به سال 
1400 در کارنامه دولت سیزدهم ثبت شده 
است. تولید 6۳2 هزار تن آلومینیوم در 
سال 1401 با رشد بیش از 12 درصد نسبت 
به سال 1400 هم از دیگر موضوعاتی است 
دولت سیزدهم کمک به ارتقای آن کرده 

است.
تولید انواع تلویزیون بیش از 1.9۸ میلیون 
دستگاه در سال 1401 بوده که در قیاس با 
سال 1400 رشد ۳2 درصدی داشته است. 
تولید یخچال فریزر بیش از 2.7 میلیون 
دستگاه در سال 1401 بوده که در مقایسه 
با سال قبل از آن با رشد حدود ۸ درصدی 
ثبت شده است. در سال 1401 میزان تولید 
ماشین لباسشویی 1.66 میلیون دستگاه 
بوده که در همسنجی با سال 1400، رشد 
حدود 4 درصدی در این بخش حاصل 

است. شده 
در تولید انواع منسوجات منتخب نیز 
رکوردهای خوبی حاصل شده است. به 
عنوان مثال میزان تولید الیاف اکریلیک 
در سال 1401 بیش از ۸.1 هزار تن بوده؛  در 
قیاس با سال 1400 رشد حدود 500 درصد 

به دست آمده است.
سال گذشته میزان تولید نخ فیلامنت 
پلی استر 299 هزار تن بوده و در مقایسه 
با مدت مشابه سال 1400،  رشد حدود 
5.۳ درصدی حاصل شده است. در مدت 
عنوان شده تولید الیاف پلی استر )21۳ 
هزار تن در سال گذشته( 4 درصد رشد 
داشته است. همچنین میزان تولید نخ 
سیستم پنبه ای و ترکیبی الیاف مصنوعی 
در سال 1401 بیش از 2۸5 هزار تن بوده و 
عدد حاصله در قیاس با سال 1400، رشد 
4 درصدی داشته است. در این میان 
باید تأکید کرد که سال گذشته بیش 
از ۸05 هزار تن انواع منسوجات تولید 

شده است.

کاهش قابل توجه تورم تولید
از دیگر نشانه های بهبود تولید کشور، 
 می توان به کاهش قابل توجه تورم ماهانه 
بخش تولید در اردیبهشت سال 1402 
نسبت به اردیبهشت سال های 1401 اشاره 
کرد. تورم ماهانه اردیبهشت سال 1402 در 
حالی به ۳.2 درصد رسیده بود که این 
رقم در سال های 1400-1401 به ترتیب 9.7 

و 5.۸ درصد بوده است.
در خرداد 1401 نرخ تورم تولیدکننده 42 
درصد بود و فروردین امسال به 40.7 
کاهش یافت.همچنین تورم نقطه به نقطه 
شاخص بهای تولیدکننده در اردیبهشت 
سال جاری با ۸.۳ درصد کاهش نسبت 
به ماه قبل به رقم ۳2.4 درصد رسید. 
این در حالی است که تورم نقطه به 
نقطه در اردیبهشت 1400 عدد 10۳.1 درصد 

را ثبت کرده بود.
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»ایران اقتصادی« از تدابیر دولت سیزدهم برای احیای صنعت گزارش می دهد

Iran economy newspaper

 در طول دو سال گذشته 
بیش از 67 هزار واحد 

تولیدی کوچک، متوسط 
و بزرگ که از چرخه 

اقتصاد ملی خارج شده 
بودند، رصد و شناسایی 
شد و اقدامات حمایتی 
لازم از آنها در دستور کار 

قرار گرفت

فعال سازی واحدهای معدنی
 یکی از اتفاق های مهمی که دولت سیزدهم پیگیری کرد، فعال سازی واحدهای معدنی است. چند سالی بود که از فعال سازی 

معادن کوچک صحبت می شد و اینکه ضرورت دارد معادن غیرفعال و راکد احیا شوند. بر اساس آخرین آمارها، در سال های 
1400 و 1401 حدود 1000 فقره از معادن به چرخه تولید بازگشتند و همچنین معادن کوچک پس از احداث کارخانه 130 هزار تنی 

کنسانتره مس در استان کرمان فعال  شدند.

موضوع دیگری که دولت سیزدهم پیگیری کرد و نتیجه آن در اقتصاد کشور مشهود است کاهش بنگاه های اقتصادی مشکل 
دار از 994 بنگاه به 809 بنگاه در دو سال 1400 و 1401 است و در این میان حمایت از بنگاه های اقتصادی در قیاس با گذشته 

بسیار بهبود یافت. برای اینکه وضعیت صنعت کشور در قیاس با گذشته بهبود پیدا کند و تولیدکنندگان دغدغه کمتری 
داشته باشند، دولت سیزدهم تصمیم گرفت به روش های تأمین مالی تولید، توسعه و تنوع بدهد. از همین رو طراحی و اجرای 

تأمین مالی تولید در قالب هدایت منابع تبصره 18 قانون بودجه 1400 و 1401، توسعه دامنه شمول وثایق بانکی، طراحی و 
انتشار اوراق سپرده نفتی،  طراحی و راه اندازی شرکت پروژه سهامی عام و همچنین پرداخت تعداد 1.7 میلیون فقره به مبلغ 
63همت تسهیلات خرد بر مبنای اعتبارسنجی و بدون وثایق به تولیدکنندگان، از اقدامات صورت گرفته در جهت حمایت از 

تولیدکنندگان بوده است.

برش

جایگاه استاندارد ایران در عرصه 
بین المللی در دولت های قبل بین 
رتبه 26 و 27 متغیر بود که با تلاش 
صورت گرفته در دولت سیزدهم به 

جایگاه 22 ارتقا یافت.

رئیس سازمان ملی استاندارد ایران 
از قول روسیه برای حمایت از ایران 
در عضویت دائم مجامع بین المللی 

استاندارد خبر داد.
مهدی اسلام پناه با اشاره به 
ایران در آژانس   عضویت ناظر 
Coom�  اندازه شناسی بین المللی

et گفت: آژانس فدرال استاندارد 
روسیه بنا بر توافق صورت گرفته 
حمایت لازم را از عضویت اصلی 
ایران در این کمیته خواهد داشت.

رئیس سازمان ملی استاندارد با 
اشاره به تصویب عضویت ایران در 
گروه بریکس از ابتدای سال 2024 
میلادی )دی ماه 1402( گفت:  در 
مذاکرات با مقام های روس، درباره 
مقدمات پیوستن ایران به بریکس 
از نظر مقررات و شرایطی که باید 
در نظام استانداردسازی ایجاد شود، 
صحبت و قرار شد این موضوع 
در گفت وگوهای فنی کارشناسی 

دوجانبه تداوم یابد.

با عضویت در بریکس، قدرت چانه زنی ما 
در مقابل تحریم کنندگان افزایش خواهد 
یافت و به نوعی ابزار قدرت خواهد بود 
تا آنها را از اعمال فشارهای اقتصادی 

کنیم. منصرف 
قائم مقام دبیرکل خانه صنعت، معدن و 

تجارت ایران گفت : در موضوع بریکس، 
برخی کشورهای توسعه یافته یا در حال 
توسعه جهان توافق کرده اند تا هم 
تجارت فی مابین خود را افزایش داده 
و هم احتمالاً بخواهند تا واحد پولی 
جدیدی را به جهان معرفی کنند. 
همچنین حضور ایران در این پیمان و 
پیوستن به آن می تواند به تداوم مثبت 

شدن تراز تجاری کشورمان بینجامد.
 : کرد ن   طرنشا خا لقی  خا ن  رما آ
پیمان هایی نظیر بریکس، شانگهای، 
اوراسیا و غیره و تصویب معاهده های 

فی مابین ایران و کشورهای عضو این 
پیمان ها به ویژه در موضوعات تسهیلات و 
تعرفه های گمرکی، تسهیل کننده تجارت 
است و می تواند برای کشورمان اثر مثبت 
داشته باشد. وی با اشاره به محروم بودن 
کشورمان از سوئیفت، افزود: اگر سیستم 
مشابهی با حضور اعضای پیمان بریکس 
به ویژه کشورهای چین، هند، روسیه، 
برزیل و غیره شکل بگیرد که همان 
کارکرد را داشته باشد، امر مبارکی خواهد 
بود که در توسعه تجارت مان بسیار 

اثرگذار خواهد شد.

فراهم شدن تداوم مثبت سازی تجاریصعود رتبه بین المللی استاندارد ایران


